Humilis nescio an sit ille, qui superni nutus ar-
bitrio, ut debeat præesse, intelligit, & tamen ex hu-
militate præesse contemnit; divinis enim disposi-
tionibus subditus, atque à vitio obstinationis alien-
sus, cum sibi regiminis culmen imperatur, si jam
donis præventus est, quibus & aliis proficit, & ex
corde debet fugere, & invitatus obediens. Hieremias
à Domino mittitur ad prædicandum, & tamen ne-
mitti debeat, humiliter reluctatur, dicens, Ab Da-
mine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum? Isaias
Domino querenti, quem mitteret, ultro se obtue-
lit, Ecce ego, mittere me; in utroque hoc subtiliter est
intuendum, quia & is qui recusavit, plenè non resti-
tit; & is qui mitti voluit, ante per Altaris calcu-
lum se purgatum vidit: ne aut non purgatus adire
quisque mysteria sacra audeat, aut quem superna
gratia eligit, sub humilitatis specie superbè contra-
dicat. Quia verè difficile admodum est purgatum se
quemlibet posse cognoscere, prædicationis officium

60 De officio, & potestate Episcopi,

tutius declinatur, nec tamen declinari, ut diximus, pertinaciter debet, cum ad suscipiendum hoc superna voluntas agnoscitur. Quod Moyses utrumque miro opere explevit, qui praeselle tantæ multitudini & noluit, & obedivit. Superbus enim fortasse esset, si ducatum plebis innumeræ sine trepidatione susciperet: & rursum superbus existeret, si auctoris imperio obediens recusaverit. Hinc etiam quique precipites colligant cum quanta culpa ex appetitu proprio ceteris praeferrri non metuant, si sancti Viri plebium ducatum suscipere, Deo etiam jubente, timuerunt. Opus quidem desiderare bonum, bonum est; primatum autem honoris concupiscere, vanitas est. Primatus enim fugientem se desiderat, desiderantem se onerat. Et sicut is, qui invitatus renuit, quæsitus refugit, sacris est Altaribus admovendus: sic qui ulro ambit, vel importunè se ingerit, est proculdubio repellendus. *Dejecisti eos, cum elevarentur, in Psalm.* Cum elevatur dejicitur, qui honoribus proficit, & moribus cadit. Improbè igitur satis praeselle affectat, quibus prodesset non curat, & quorum non zelat salutem, subjectiōnem nimia ambitione sibi vendicat. Væ illi qui praest, & non prodesset: sed vae gravius illi, si quia praeselle metuit, prodesset refugit. Sancti viri non praeselle gaudent hominibus, sed prodesset, ita ut potestas eis magis sit oneris, quam honoris. Sunt quidam, qui sciunt, & possunt, & volunt praeselle: quidam qui sciunt, & possunt, sed nolunt: quidam qui nec sciunt, nec possunt, sed volunt: quidam qui nec sciunt, nec possunt, nec volunt. Scire, posse, & velle, charitatis est, vel superbia; scire, & posse, & nolle, humilitatis est, vel inertiae; nec scire, nec posse, nec velle, discretionis est, & providentiae. Qui enim sciunt & possunt, & volunt praeselle, si velint prodesset, charitatis est, alioquin superbia. Qui sciunt, possunt, & nolunt, humilitatis est quod renunt, inertiae vero cum sciunt, & omnino desistunt. Qui autem nec sciunt, nec possunt, sed volunt, cupiditatis videtur, quod volunt: stultitiae, si velint. Qui nec sciunt, nec possunt, nec volunt, prudenter agunt. Summa enim discretio est nolle quod non possis, fugere quod nescis.

²⁶ De hoc Gregor. in Pastorali part. 1. cap. 5. pulchre loquitur in hunc modum: *Qui habet dona Dei, ut possit esse Pastor, si vocatus, suscipere renuit, plerumque ipsa dona sibi auferuntur; quia non pro se tantum, sed etiam pro aliis acceperat.* Unde Dominus dicens: *Si diligis me, pasce oves meas, clare docuit, quod si testimonium dilectionis sua est suscipere onus pastorale, quisquis virtutibus pollens ipsum suscipere renuit, Pastorem summum convincitur non amare.* Unde idem Gregor. lib. 6. epist. 5. ad Cyriacum Patriarcham Constantinopolitanum, ita scribit: *Et Pastori sanctæ Ecclesie dicitur: Simon Joannes, amas me? Pasce oves meas.* Ex quibus verbis colligitur, quia si is, qui valet, omnipotens Dei oves renuit pascere, ostendit se Pastorem summum minime amare. Nam qui propriam quietem communi utilitati prefert, non potest dicere, mihi vivere Christus est, & mori lucrum, cum Apost. ad Philip. 1. & ubi erit illud ejusdem ad Rom. 14. nemo sibi vivit, & nemo sibi moritur: & illud ejusdem 1. ad Coriath. 10. non quares quod mihi utile est, sed quod multi salvi fiant? & illud denique 2. ad Corinth. 5. ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est?

²⁷ Illud intuere, dicit Clem. epist. 1. ad Iacob. in princ. quia si periculum peccati timens suscipere refugis Ecclesiæ gubernacula; certus esto, quia amplius peccas, quam si populum Dei, velut in fluctibus positum, & periclitantem, cum juvare possis, subterfugis, tui tantummodo habens considerationem, & non quod in commune omnibus expedit, providens. *Vir Ecclesiasticus*, refert Isidor. lib. 3. de summo bono, cap. 37. & crucifigi mundo per mortificationem propria carnis debet, dispensationem Ecclesiastici Ordinis, si ex Dei

voluntate provenerit, nolens quidem, sed humiliis gubernandam suscipiat. Multis intercipit Satanás fraudibus eos, qui sensus, & vitæ utilitate præstantes, præesse, & prodesset aliis nolunt. Et dum eis regimen animarum imponitur, renunt, consulti arbitrantes otiosam vitam degere, quam lucris animarum insistere. Quod tamen decepti agunt per argumentum diaboli fallentis eos per speciem boni, ut dum illos pastorali officio retrahit, nequaquam proficiant eis qui eorum verbis, atque exemplis instrui poterant.

Unde ait Gregor. lib. 1. Pastorali, cap. 9. *Virtutibus 28 pollens coactus ad regimen veniae: virtutibus vacuis, nec coactus accedat.* Illi si omnino remittitur, caveat ne acceptam pecuniam in sudario ligans, de ejus occultatione judicetur, &c. *Iste cum regimen appetit, attendat ne per exemplum bonum operis Pharisæorum more ad ingressum regni tendenibus obstaculum fiat*, qui juxta summi Magistri vocem, Matth. 23. nec ipsi intrant, nec alios intrare permittunt. Considerandum quoque est, quia cum causam populi electus Præsul suscipit, quasi ad agrum Medicus accedit. Si ergo adhuc in ejus opere passiones vivunt, qua presumptione percussum mederi properat, qui in facie vulnus portat.

G L O S . III.

Oportet enim Episcopum irreprehensibilem esse.

S U M M A R I U M .

- 1 Episcopus non solum mortifero vicio, sed illius suspicione prorsus carere debet.
- 2 Episcopi est non solum turpia vitare, sed virtutis sue præstantia multitudinem erudire.
- 3 Exempla potius, quam verba homines malunt.
- 4 Irreprehensibilis esse convenit, quos præesse necesse est corrigendis.
- 5 Gradus quanto altior est, tanto ruina gravior. *Præfules, Superioresque majori reprehensione digni futuri, si peccaverint, quo majoris fuerint dignitatis, ibid.*
- 6 Ducatum hominum suscipere non debet, qui nescit homines bene vivendo preire.
- 7 Superhumeralē in Episcopis quid significet? ostenditur.
- 8 Mali non curant respicere meliores.
- 9 Irreprehensibilis ideo requiritur Episcopus, ut virtutes omnes in eo comprehendantur.
- 10 Principes sunt instar lucentium gemmarum.
- 11 Declaratur illud Evangelii, Matth. 5. *Vos estis sal terræ, &c.*
- 12 Agens omne agit sibi simile.
- 13 Manus sordida aliam non lavat.
- 14 Charitas ubi est, ibi & Sanctitas.
- 15 Episcopus debet ad exemplum vivendi pertrahit.
- 16 Exemplar probitatis sue Episcopus præbere debet.
- 17 Episcopalis administrationis finis est populos commissos doctrina, & exemplo ad Deum dirigere.
- 18 Superiorum vita, & exemplum magis quam omne aliud ad pietatem, & Dei cultum assidue instruit.
- 19 Sacerdotialis dignitas cum aliis videatur dignitatis bus eminere, ita quisquis ea ornatus est, cunctis se imitandum debet ostendere.
- 20 Apostolus cur in præsenti loquatur tantum de Episcopis & Diaconis, non vero de Sacerdotibus, ostenditur.
- 21 Pastorum honorum exempla quemadmodum tam potenter ad virtutem nos alliciunt, ita contraria malorum longe potentius ad malum trahunt.

- 22 Principes plus corrumpunt exemplo, quam peccato nocent.
 23 Principis vita censura est ad quam dirigimur, ad quam convertimur.
 24 Prelatus peccans tot mortibus dignus est, quot ad subditos suos perditionis exempla transmisit.
 25 Pastor cum per abrupta graditur, ad precipitia grex sequitur.
 26 Pastoribus subesse malis nihil aliud est, nisi ut plebs populanda predonibus permaneat, & inde sumat interium, unde protectionis debuit habere subsidium.
 27 Princeps debet esse Reip. quod oculus corpori, quod intellectus animae.
 28 Episcopis sunt astra caeli, quorum vita inter peccata & errores hominum, quasi inter noctis tenebras lucet.
 29 Dignum, an verò dignorem ad pastorale munus eligere teneamus? ostenditur, & n. 30. 31. & 32.
 33 Cardinales an peccato commaculentur, restitutioque vinciantur, qui non impediunt nominatum, si alterum dignorem arbitrentur, ostenditur.

Episcopus cum omnes curæ suæ subiectos doctrina & exemplo expurgare ac perficere debeat, oportet eum non solum mortifero peccato, sed illius etiam suspicione carere; nam, ut ait Gregor. Naz. in apolog. i. cuius vita despiciatur, fieri vix potest, ut etiam predicatione non contemnatur, affirmatque non sufficere illi, qui alios ad virtutem erudite parat, ut se ab omni peccati labore purum conservet, nisi alios longè antecellat virtute, & ibi Elias Cretensis, inquit, quod + Amicitia est non solum turpia vitare, sed virtutis sua præsentia multitudinem erudire; qui, ut ait D. Hieronym. scribens Ocean. epist. 83. futurus Pastor Ecclesie, talis eligitur, ad cuius comparationem recte grex ceteri nominentur. Et dicit Isidor. lib. 3. de summo bono, c. 42. Qui præficitur ad regimen, aliter erga disciplinam subditorum præstare se debet, ut non solum auctoritate, verum etiam humilitate clarescat, sed tamen ita erit in eos virtus humilitatis, ne dissolvatur vita subditorum in vitiis, atque ita auctoritas aderit potestatis, ne per tumorem cordis, severitas existat immoderationis. Summa igitur Episcopaliu[m] virtutum ad vitæ integratem, atque innocentiam est referenda: cum + homines malint potius exempla, quam verba, ut inquit Lactant. lib. 3. divin. inst. quia, ut admonet August. ad pastores tom. 10. Episcopus honeste, & ut Christianum Antistitem decet, vivat, caveatque ne suo exemplo subditis noceat. Et Abimelech Rex cum ligna cæderet, & portaret, dicebat suis, Judic. 9. quod me vidistis facere, citio facite. Quod & Salvator ipse præcepit Matth. 5. dicens: Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui in cœlis est. Episcoporum enim vita norma atque exemplum est subditorum, c. cum pastoris 2. quast. 7. c. miramur, 61. dist. Concil. Trident. sess. 6. de reform. cap. 1. in princ. ibi, integratas enim præsidum salus est subditorum. Gamb. de officio legati lib. 2. num. 50. Sot. de justit. lib. 3. q. 1. art. 1. fol. 4. Joan. Filefac. de sacra Episc. auctor. cap. 1. §. 1. in fine, fol. 2. unde colligi potest quantum distare debet Pastor à grege, dum istos homines, & illos plusquam homines, id est lucem hominum Dominus voluit appellari. Et ita sine criminè eos esse oportet, ut hunc Apostoli locum intelligit glossa ordinaria, vel sine notabili defectu, & integræ famæ, prout interpretatur Nicol. de Lyra, ut illud possint dicere cum Christo, Matth. 11. Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde: & Joan. 13. Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis. Et illud Apost. 1. ad Corinth. 4. Imitatores mei esote, quemadmodum ego Christi. Nam si Pastor, inquit Gregor. 1. part. Pastoralis, c. 2. per abrupta graditur, grex profecto ad precipitia sequetur: aut qua præsumptione percussum mederi properat, qui in facie vul-

Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

nus portat, tantumque debet actionem populi actio transcendere Præsulis, quantum distare soler à gregé vita Pastoris. Qui enim loci sui necessitate exigitur summa dicere, eadem necessitate compellitur summa monstrare, ne subditi in exemplo ejus qui præstet, quasi in obstaculo itineris offendant. Sacerdotes namque vocamur, quod ideò præsumus, ut sacrum ducatum fidelibus præbeamus; nullique illicitum videtur, inquit Ambros. de dignitate Sacerdotali, c. 6. quod ab Episcopo quasi licitum perpetratur.

Hinc in Sacerdotibus ordinandis, quæ sunt à Patribus præscripta, & diffinita, cogitetis; quia sicut est caput Ecclesiæ Christus, Christi autem Vicarii Sacerdotes, sic & in eligendis his curam oportet esse perspicuam. Irreprehensibiles enim esse convenient, quos præesse necesse est corrigendis, nec quidquam illi deesse personæ, penes quam est religionis summa, & substantia disciplinæ. Aestimet quis pretium Dominicis gregis, ut sciat quod meritum constituendi deceat esse pastoris, ex Anselmo, & aliis refert Ant. Aug. in epist. ejus Pontif. vet. lib. 4. tit. 5. c. 11. Et S. Hieron. ad cap. 3. Michæe, ita dicit: Revera qui ad hoc eliguntur, ut ceteris præsent, sicut preordinantur dignitates, sic præminere debent sanctitatem. Providendum igitur, ait idem Ambros. ubi proximè, c. 2. dum agit de sublimitate Episcopali, ne su honor sublimis, & vita deformis: ne sit deifica professio, & illicita actio: ne sit religiosus amictus, & irreligious proiectus: ne sit gradus excessus, & deformis excessus; quia sicut nihil esse dicimus Episcopo excellentius, sic nihil est miserabilius, si de sancta vita Episcopus periclitetur, si Sacerdos in crimine reneatur. Nam quanto gradus altior est, tanto ruina gravior: honor grandis grandiori debet sollicitudine circumvallari. Ideo igitur prærogativa honoris monstratur, ut merita congrua requirantur.

Præsules igitur, Superioresque majori reprehensione digni futuri, si peccaverint, quo majoris ipsi dignitatis fuerint. Eva peccavit, peccavit post ipsam & Adam, sed prius Deus ambos insequens ad auram post meridiem ambulans, Adam vocavit, dicens: Ubi es? Genes. 3. 9. Cur prius non vocat quæ peccaverat prior? an ut innueret Superiores magis esse apud Deum reprehensibiles, si peccent. Ita B. Dionys. Carthul. in Genes. Vocavit, inquit, Deus magis Adam, quam Evans, quoniam principaliter fuit ad insinuandum, quod Superiores dum peccant, specialiter fiant reprehensibiles apud Deum. Quam sit periculosem ceteris præesse, in alios tenere imperium, ex Christi fuga, cum eum vellent Regem constituere, ita colligebat B. Laurent. Justinianus lib. de regimine Prælat. c. 1. Humilitatis magister, & forma, Dominus videlicet Jesus, sciens humanam infirmitatem ignorantia caligine obvolvitam semper alta cupeare, & potius præesse, quam subesse ambire, servis suis, ac fidelibus universis indicavit, quam periculosem sit Principium regimen, quamque Prælatorum onus grave; nam irruentibus turbis, & ut ipsum sibi in Regem præficerent ad se venientibus, delitescendo fugit, seque ab eorum aspectibus occultavit, non quidem ut honoris Magistratum formidaret, sed ut in illo discerent ceteri quanta sit in prælatione anxietas, quam laboriosum pondus, quantum periculum manifestum.

Non debet hominum ducatum suscipere, qui nescit homines benè vivendo præire, ne qui ad hoc eligitur, ut aliorum culpas corrigat, quæ & resarcire debuit, ipse committat. Imò locus regiminis cum regendus offertur, in se prius necesse est, ut quisque discutiat, si loco vita congruat, si ab onere actio non dissentiat, ne justus omnium rector, ejus post in tribulatione preces non audiat, qui ipsa quoque ejus, de quo tribulatio oritur, exordia honoris ignorat. Pastor ergo debet ille fieri, qui cunctis passionibus moriens, jam spiritualiter vivit, qui prospera mutudi postponit, qui nulla adversa pertimescit, qui sola interna desiderata

De officio, & potestate Episcopi;

desiderat: cuius intentioni benè congruens, nec omnino per imbecillitatem corpus, nec valde per contumaciam repugnat spiritus: qui ad aliena capienda non dicitur, sed propria largitur: qui per pietatis viscera cœtius ad ignoscendum flectitur; sed nunquam plus quam decet ignoscens, ab arce rectitudinis inclinatur: qui nulla illicita perpetrat, sed ab aliis perpetrata, ut propria deplorat: qui ex affectu cordis alienæ infirmitati compatitur, sive in bonis proximi, sicut in suis profectibus lætatur: qui se ita imitabilem cœteris in cunctis, quæ agit, insinuat, ut inter eos non habeat, quod saltem de transactis mens erubescat: qui sic studet vivere, ut proximorum quoque corda aerenzia doctrinæ valeat fluentis irrigare: qui orationis usu & experimento jam didicit, quod obtinere à Domino, quæ poposcerit, possit.

⁷ Audi Prælate illud Brunonis in Exod. super verba illa, Superhumeral, &c. ubi ait: Respic Episcope ad onus, quod portas, respice ad superhumeral. Vides ibi aurum, da operam & studium sapientia. Vides ibi hyacinthum, intuere cœlum, & contemplare Deum. Vides ibi purpuram, serva justitiam. Vides ibi coccum bīs tinctum, tingat te, si necesse fuerit, pro Dei & proximi dilectione sanguis marigrii. Vides ibi byssum retortam, carnem doma, macera, & affige, ut & spiritui serviat, semperque candidior, & mundior fiat: si autem superhumeral ope re polymito, multisque coloribus variato, quatenus in pulchritudine exteriori, qualis interius esse debeat, facilius Episcopus intelligere valeat.

⁸ Heu me (exclamabat quidam Sanctus Præsul) quia nondum excitatus à somno terrenarum affectionum cum Samuele, neque cœlesti carbone purgatus cum Esaia, neque lingua à Deo tactus cum Equitio Monacho (de quo refert Gregor. in dialog. lib. 4. cap. 4. p. 4. quod sensit sibi à Deo tentari linguam, ut se deinceps non posset continere) cum nihil horum haberem, in magistrum populorum datus sum. Pravi, ait Gregor. non curant respicere meliores, quos imitantur, & quorum comparatione nihil sunt: sed peiores, quorum comparatione aliquid sibi esse videntur.

⁹ Irreprehensibilem esse Episcopum requirit Apostolus, ut hoc uno sermone, teste S. Hieronym. epist. 83. ad Oceanum, cap. 4. virtutes omnes comprehendenteret, & in hoc penè rem contra naturam exigit. Si enim omne peccatum, etiam in verbo otioso reprehensione dignum est, quis est qui absque peccato versetur in hoc mundo? Unde S. Hieronym. lib. 1. adversus Pelagium, cap. 8. Primum quod dixit, irreprehensibilis, aut nullus, aut rarus; quis est enim, qui non, quasi in pulchro corpore, aut nœvum, aut verrucam habeat? S. Chrysost. homil. 10. in 1. Timothei, ibi, irreprehensibilem. Hoc unico verbo, ait, genus omne virtutis expressit. Itaque qui sibi vel levis culpæ conscius est, male profectò facit eam rem appetens, qua indignum se per opera fecit. Non enim decet ejusmodi regere, sed potius regi. Eum quippe qui regendos alios suscipit, tanta decet gloria virtutis excellere, ut instar Solis cœteros veluti stellarum igniculos in suo fulgore obscureat. Debet hujusmodi vitam habere immaculatam, atque compositam, ut in illum omnes, & in ejus vitam, velut in exemplar aliquod excellens intueantur. Non ideo absque ratione Apostolus hujusmodi monitis utitur, quia par erat plurimos ejus rei desiderio allici, idcirco illum tanta diligentia pingit, ut qui se ad eam rem præparare vellent, ad quantum virtutis celsitudinem sibi evadendum esset, agnoscerent.

¹⁰ Unde Plutarchus lib. de doctrina Principum. Sunt Principes, inquit, tam sacri, quam profani instar luculentium gemmarum; atque adeò si quis in illis nevus appareret, detractioni patet, & calunnia. Et Clemens lib. 2. Constit. c. 11. O Episcope, stude munditia operum excelle re, cognoscens locum, & dignitatem tuam, tanquam locum Dei obtinens, eo quod præces omnibus, Dominis, Sacer-

doribus, Reginis, Principibus, Patribus, Filiis, Magistris, atque subditis simul omnibus.

Ideò virtutum omnium solutionem ab Episcopis Apostolorum successoribus jure suo postulat Salvator noster Matth. 5. Vos estis Sal terre, ut sicut Sal insipidis saporem rebus dat, easque ne corruptantur, conservat; ita & vos insulso homines sapientia, & virtute conditatis docendo veritatem, & exemplo bonis in moribus confirmando. Ibid. Vos estis lux mundi, ut eum doctrina, & probitate vestra illustretis. Deinde, Non potest civitas abscondi supra montem posita, cui scilicet vos similes estis. Itaque neque latebras sceleribus quærrere potestis, neque ut veritatem non doceatis, vos abscondere, & occultare. Postremò: Neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super Candela brum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Accendi vos oportet ut lucernas, non ut lateatis, sed doctrina, & sanctitate luceatis.

Constat ita esse naturâ comparatum, ut omne agens agat sibi simile; homo enim generat hominem, equus equum, & ignis ignem, quod non solum in iis, quæ à natura, sed in iis etiam, quæ ab arte efficiuntur, vide re est; pictor enim esse debet, qui alium pictorem faciat, & Philosophus, qui Philosophum, & musicus, qui musicum: quisquis ergo alios sanctos efficere debet, sanctissimus ut sit necesse est, cum nemo aliis dare possit, quod ipse non habeat. Neque vulgari aliqua, sed eximia atque excellenti sanctitate opus est, ut alios tui similes efficias. Semper enim effectus in causa sua eminentior, atque fortior est: ut fulgor ipse syderum, qui à sole dimanat, longè splendidior in ipso sole, quam in astris est. Ergo maxima sanctitate fulgere debet is, qui velut Sol quidam sanctitatis, in omnes alias tanquam sydera quædam sanctitatis suæ radios emittere debet, quique tanta fulgeat sanctitate, ut de ejus plenitudine omnes accipient. Unde cum in lege veteri Num. 19. Dominus aquas expiationis, & cineres vaccæ rufæ ad purificationem hominum designasset, munus tamen hoc mundis hominibus commisit: ut sic mundus lustaret immundum, & ita demùm emundaretur. Vides ergo quomodo mundum esse oportet, qui aliorum sor des debeat expiare. Rectè enim Ecclesiastic. c. 24. ait: Ab immundo quis mundabitur? Cui simile est illud Gregor. mor. lib. 7. + Manus sordida aliam non lavat, & oculus plenus pulvere, maculam non considerat; ita mundus debet esse, qui vult aliena corrigere. Nihil enim est, vel ad perniciem Ecclesiaz nocentius, vel ad decorum monstruosius, vel ad publicam salutem infensius, quam si is, qui omnes dignitate prætit, moribus, & vita subsit. Quam quidem indignitatem appositissimis verbis D. Bernardus ad Eugenium testatur hoc modo: Monstruosa, inquit, res est gradus, & animus insimus: sedes prima, & vita ima: lingua magniloqua, & manus otiosa: sermo multus, & fructus nullus: vultus gravis, & actus levus: caput canum, & cor vanum: facies rugosa, & lingua nugosa: ingens auctoritas, & nutans stabilitas.

Sanctitas Episcopi præsertim consistit in charitate, quia ubi charitas est, ibi & sanctitas omnis, ac vitæ puritas est, adeò ut quantum quisque habeat charitatis, tantundem habeat & virtutis. Ait enim Bernard. super Cant. Quantitas uniuscujusque animæ estimatur ex mensura charitatis, quam habet, ut verbi gratia, qua multum charitatis habeat, magna sit; qua parum, parva; qua vero nullam, nihil omnino sit, dicente nostro Apost. 1. ad Cor. 23. Si charitatem non habuero, nihil sum: quod manifestè patet in Evangelio Joas. 21. Volens enim Dominus constituere Petrum Vicarium, prius interrogavit eum ter: Diligis me? & deinde ei dixit: Pasce oves meas, & Chrysost. de Sacerdot. lib. 1. inquit, Certe Christus prodigiis, & miraculis posthabitatis, que ab Apostolis edenda essent, ostendit his verbis: In hoc cognoscet homines quod discipuli mei eriis, si charitatens inter vos mutuam habueritis. Joan. 13.

15 Ille, inquit Gregor. in pastor. lib. I. c. 10. & 11. modis omnibus debet ad exemplum vivendi pertrahi, qui cunctis carnis passionibus moriens, jam spiritualiter vivit, qui prospera mundi postposuit, qui nulla adversa pertimescit, qui sola eterna concupiscit, cuius intentioni bene congruens, nec omnino per imbecillitatem corpus, nec valde per contumaciam spiritus repugnat. Ille nihilominus ad dignitatem pastoralis officii debet provehi, qui ad aliena cupienda non ducitur, sed propria largitur, qui per pietatis viscera citius ad ignoscendum flectitur, sed non plus, quam decet, ignoscens, ab arce rectitudinis inclinatur. Qui nulla illicita perpetrat, sed perpetrata ab aliis, ut propria deplorat. Qui ex affectu cordis aliena infirmitati compatis- tur, sive in bonis proximi, sicut in suis prosectoribus latetur. Ad dignitatem Pontificalis excellentiae recte pervenit, qui ita se imitabilem ceteris in cunctis que agit, insinuat, ut inter eos non habeat, quod saltem de transactis erubescat. Qui sic studet vivere, ut proximorum quoque cordaarentia doctrina valeat fluentis rigare. Qui orationis usum experimento jam didicit, quod obtinere a Domino, quae poposcerit, possit, &c. Qua mente apud Dominum intercessionis locum pro populo arripit, qui familiarem se ejus gratia esse per vita meritum nescit? aut ab eo quomodo aliis veniam postulat, utrum sibi sit placans ignorans? Qua in re est adhuc alius sollicitius formidandum, ne quis placare iram posse creditur, hanc ipse ex reatu proprio mereatur. Cuncti liquido novissimus, quia cum is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Qui ergo adhuc desideriis terrenis astringitur, caveat ne districti iram judicis gravius accendens, dum loco delectatur gloria, fiat subditis auctor ruine. Solerter ergo quisque metiat, ne locum regiminis assumere audeat, si adhuc in se vitium damnabiliter regnat; ne is quem crimen depravat proprium, intercessor fieri audeat pro culpis aliorum.

Prodat igitur ita se publicè Episcopus, ut quæcumque populo inciderint, sive sint res jucundæ, aut adversæ, sive lœtæ, aut tristes, seu morbi, lues publica, persecutio, damna vel rei familiaris, vel honoris, ac status, aliquæ humanæ vitæ casus, & denique quicquid grave contigerit, de quo dubitari possit, quæ ratio incunda, quæve cautio adhibenda sit, tunc unusquisque possit in Præsulem suum oculos conjicere, ab eoq; e veram in omnibus petere disciplinam, rectamque rerum gerendarum rationem; ob id enim docet noster Apost. I. ad Timoth. 4. his verbis: *Esto exemplum fidelium, in verbo, in conversatione, in charitate, in Fide, in castitate: &c. S. Petrus 1. cap. 5. Forma facti gregis ex animo.* Jejunia aliis qui indicit, defungi illis ipsomet debet; qui vult alios largiri pauperibus, vult celebrari Missas, injurias condonari, vitari ignaviam, & murmurationem, leges vetantes luxum servari, ipse præire debet, ipse idem juris in se, familiamque suam statuere, exemplo denique suo præcepta omnia sancire, & confirmare. Ex his intelligi potest, oportere ipsummet, cuius est præcipere populis opera bona, atque à malis & pravis illos revocare, harum omnium actionum quasi curriculo esse perfunctum, ut ordinis locique sui muneri respondeat, quod admonet D. Hieron. ad Nepotianum epist. 2. his verbis: *Non confundant opera tua sermonem tuum, ne cum in Ecclesia loqueris, tacitus qui libet intra se dicere possit. Cur ergo hec, quæ dicas, ipse non facis? delicatus magister est; qui pleno ventre disputat de jejuniiis.* Et idem ad Secundum: *Ignominia, & confusio est Jesum crucifixum, pauperem, & esurientem fastis prædicare corporibus, & jejuniorum doctrinam rubentes buccas, tumentiaque ora proferre.*

16 Exemplar probitatis suæ (ut suprà dicebam) Episcopus præbere debet, quia homines, ut inquit Lactantius loco suprà relato, malunt potius exempla, quam verba; quia loqui facile est, præstare vero difficile: quantoque alterum altero difficilius est, tantò utilius, atque præstantius. Unde gravissime, & prudentissime

Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

Senec. dicit: *Eum elige Doctorem, quem magis admiraris cum videris, quam cum audieris.* Talis ergo debet esse Episcopi vita, quam D. Hieronym. depinxit his verbis: *Ea debet esse conversatio, & eruditio Pontificis, ut omnes motus, & gressus, & universa ejus opera notabilia sint. Veritatem mente concipiatur, & eam toto habitu resonet, & ornatur: ut quicquid agit, quicquid loquitur, doctrina sit popularum. Virtutis enim species pulcherrima est, & quæ ipsa per se homines non solum ad amorem, sed etiam ad imitationem sui trahat.* Finis igitur Episcopalis administrationis alias non est, quam commissos populos doctrina, & exemplo ad Deum dirigere, atque Moysis exemplo è tenebris Ægypti, id est hujus sæculi caligine eripere, ut ad ecclæstem promissionis terram traducantur. Unde bene D. Ephr. tom. I. tract. de vita spirituali, cap. 37. Nihil, inquit, aque animalium hominis ducit ad salutem, junioresque ad laborandum incendit, quam si doctorem re ipsa, & exemplo ad virtutem cohortatorem invenerint.

Hinc D. Cyprianus Cornelium Pontificem laudat, 37 quod exemplo suo populum sibi subiectum ad Fidei confessionem incitaverit. Cum procedis, inquit, ad gloriam, multos feceris gloria comites, & confessorem populum suaseris fieri, dum primus paratus es pro omnibus confueri.

Hinc etiam dicitur in cap. I. Concil. Trident. de reform. sess. 22. Nihil est quod magis ad pietatem, & Dei cultum assidue instruat, quam superiorum vita, & exemplum, &c. adeò ut non alia brevior, non efficacior via ad populi mores corrigendos sit, quam probi Principis vita, sicut nullius pestilentiae neque citius corripiat, neque latius serpat contagium, quam improbi. Sic etiam S. Isidor. relatus in cap. I. 21. dist. ait, quod Episcopi dicantur Pontifices, & viam sequantur, eo quod viatoribus Christianis verbo & exemplo partem faciunt, viamque sternunt salutis. Germon. de sacror. immun. lib. 3. cap. 8. & quæ Episcopus aliis præcipit, debet prius in se ipso exequi; nam vulgatum est illud, patere legem, quam ipse tuleris, c. cum omnes, de constitut. Et de S. Ludovico Episcopo Tholosano scribitur, exemplum addebat imperio; quod Principes faciunt, præcipere videntur: volebat suos ille castos, ipse erat: legem tulit, ipse paruit. Recta facere Princeps suos faciendo docet Henric. Sedul. in ejus vita cap. 14. Et recte Claudianus:

*In commune jubes, si quid, censemque tenendum,
Primus jussa subi, tunc observantior equi
Fit populus, nec ferre vetat, cum viderit ipsum
Auctorem parere sibi.*

Episcopus sicut vitæ suæ integritate alios ad virtutis studium provocare debet, ita etiam Sacerdotes, ut dicit S. Gregor. lib. 7. registri, epistol. 107. his verbis: *Cum Sacerdotalis dignitas aliis videatur dignitatibus eminere, ita ut quisquis ea ornatus est, cunctis se imitandum debeat ostendere, ut exemplo sui nulli nocere, sed vitam potius valeat componere subditorum.* Nam satis noxiū, atque perniciōsum est, ut imitatione ipsius, quæ ædificari debuerant, destruantur. Sacerdotis est, ait Venerab. Beda cap. 8. super Esdram, sua opera sanctificatione speciali præ cæteris digna facere, atque insigniter agere, ut quicunque sibi junguntur, nomen Domini in seipsis bene vivendo sanctificant. Quod & eximiè docet S. Joan. Chrysost. lib. 3. de Sacerdotio. Sacerdotis animi pulchritudinem splendescere oportet, ut oblectare pariter, & illuminare possit illorum animos, qui suos in illum oculos conjiciunt. Nam vulgarium hominum delicta velut in tenebris commissa autores suos solos perdunt: ceterum hominis illustris, ac vulgo cogniti delictum commune omnibus damnum afferit, & parva ejus peccata aliis magna videntur: neque enim peccati magnitudine, sed peccantis potius dignitate peccatum plerique omnes metuntur. Eleganter id docet S. Ambros. lib. 1. Offic. cap. 50.

Decet actum, operumque nostrorum testem esse publicam existimationem, & attestationem, ne derogetur muneri: ut qui videt ministerium Altaris congruis ornatum virtutibus, auctorem predicet, Dominum veneretur, qui tales servulos habeat: laus enim Domini ubi munda possessio, & innocens familie disciplina. Et S. Chrysostom. homil. 10. operis imperfecti in Matth. Propter bonam, inquit, conversationem suam Sacerdotes sunt sal, quoniam bona conversatio Sacerdotum, conditura populi est. Propter verbum autem doctrina lux, quoniam verbum ignorantie lumen est. Prius autem vocavit eos sal, postea autem lux, aut quia prioris loci est servare quos habes, secundi autem vocare quos non habes; aut quia prius est bene vivere, secundo autem bene docere.

20 *Haec Sanctorum Patrum auctoritates licet de Sacerdotibus tantum loqui videantur, & Apostolus de Episcopo tractans nullam in praesenti Presbyteri mentionem facere videatur; tamen uno Episcopi nomine utrumque Sacerdotem, majorem, & minorem, Antistitem, & Presbyterum complectitur, ac proinde ambobus eadem probitatis, & sanctimoniaz documenta constituit; hoc ipsum super hunc Apostoli locum 1. ad Timoth. cap. 3. docet Divus Hieronymus his verbis: Quaritur cur de Presbyteris nullam fecerit mentionem, sed eos in Episcoporum nomine comprehendenter? quia secundus, immo penè unus est gradus. Et S. Joan. Chrysostom. homil. 11. in priorem Timothei: Postquam, ait, de Episcopis dixit, eosque formavit, quidnam illos habere conveniat, à quo item abstine-re necesse sit dictans, omissio interim Presbyterorum Ordine, ad Diaconos transit. Cur id queso? quia scilicet inter Episcopum, atque Presbyterum interest fermè nihil. Quippe & Presbyteris Ecclesia cura permissa est, & quæ de Episcopis dixit, ea etiam Presbyteris congruunt; sola quippe ordinatione superiores illi sunt, atque hoc habent plus, quam Presbyteri habere videntur. Consentit & Ambrosio adscriptus in eundem locum commentarius. Post Episcopum, ait, Diaconi Ordinem subjicit. Quare? nisi quia Episcopi, & Presbyteri una ordinatio est. Uterque enim Sacerdos est; sed Episcopus primus est, ut omnis Episcopus Presbyter sit, non tamen omnis Presbyter Episcopus. Hæc Apostoli monita, & decreta licet quoad obligacionem, & munera Episcopis, & Presbyteris communia esse non diffiteamur, Episcopatum tamen Ordinis, potestatis, jurisdictionis, ac dignitatis gradu Sacerdotio antecellere, verum agnoscimus, ut de Fide definit Concil. Trid. sess. 23. can. 7. & docent S. Dionys. cap. 4. Eccles. Hierarch. Anaclet. epist. 2. August. in Psal. 14. Leo epist. 88. Beda in cap. 10. Luce, Isidor. lib. 2. de divinis Offic. quatenus docent, Episcopos tenere locum Apostolorum, Presbyteros vero septuaginta discipulorum.*

21 *Quemadmodum bonorum nos pastorum exempla tam potenter ad virtutem alliciunt, ita contrà malorum longè potentius ad malum trahunt: natura enim nostra (ubi per peccatum lapsa est) plus ad vitia, quam ad virtutes proclivior existit. Nihil enim, ait quidam, tam facile discimus, quam turpitudinem, & nihil tam difficile dediscimus. Ideoque, ut Gregor. in Pastorali ait, nemo in Ecclesia magis nocet, quam qui perversè vivens, nomen, aut gradum sanctitatis tenet. Nam ex mala, & improba Prælatorum vita sa-pe hæreses ortas esse tradit Alphons. de Castro de justa hæretorum punit. lib. 3. c. 5. sicut è contra ex eorum sanctitate & probitate fit ut Princeps & populus Deum colant, & in christianis virtutibus proficiant. Hinc Augustin. lib. de Pastor. Omnis qui male vivit in conspectu eorum, quibus præpositus est, quantum in ipso est, occidit: & forte qui imitatur, vivit: tamen quantum ad illum pertinet, ambos occidit. Marcus etiam Tullius lib. 3. de legibus, eadem de Principe sæculari dicit, quæ ad Ecclesiæ Principes non minus perti-*

nent: nec solùm, inquit, vitia concipiunt ipsi Principes, sed ea infundunt in civitatem: neque obsunt solùm, quod ipsi corrumpuntur; sed etiam quod corrumpant: † plus exemplo, quam peccato nocent. Fa-²² cit illud Claudioiani,

Totus componitur Orbis

Regis ad exemplum, nec sic infletere sensus

Humanos edicta valent, quam vita regentis.

Et illud Platonis, *Quales in Rep. Principes*, tales reliquos solere esse cives. Qui superior dignitate aliis est, debet esse & vitæ, ne infra illos manibus sit, supra quos est officio. Rex comparatione privati hominis est velut exemplar & regula, ad cuius vitæ, & operum normam se subditi componunt, & conformant, & velut umbra corpus, sequuntur, ab ipso corpore motum, figuramque habentes: itaque si probus sit Rex, multos habebit imitatores; habebit quoque, si malus: nam facile facit inferior, inquit Ambros. in cap. 1. epist. ad Romanos, quod fieri viderit à potiore. Altè inclamat imperantis vita, imperantis verbum moribus animatum. B. Thomæ à Villanova hæc sunt verba in concione in Dom. 18. post Pentecost. O magnus Predicator Rex, plus proficit verbo & exemplo, quam omnes mundi Prædicatores. Vuldramus ad Salomonem Episcopum scribens, ait: *Talis erit populus, quem te viderit esse.* Labitur cum labente Principe populus, qui cum stante stare solet. Praeclarè Egesippus lib. 2. excid. Hierosol. c. 5. Sicuti boni Principis vita probitatis quedam præscriptio, & per universos vivendi forma est: ita Imperatoris colluvio, lex flagitorum est. Egregiè Basilius Imp. ad Leonem filium cap. 6. 2. Principis, inquit, innocencia & boni mores in multas etates pretenduntur, & memoriam nominis aeternam transmittunt ad posteros. Scitè B. Laurentius Justinianus de casto connubio cap. 2. Est qui præst quasi speculum quoddam, in quo incipientes vivendi formam accipiunt.

Vita enim Principis (dicit Plinius in paneg. Traiani) censura est, ad quam dirigimur, ad quam convertimur: ²³ quia, ut idem inquit, non tam imperio opus est, quam exemplo. Unde necesse est, dicit D. Gregor. lib. 24. moral. c. 30. ut is qui præst, que exempla subditis præbeat, soliter attendat, & tantis se sciat vivere, quantis præst. Oportet Principem, dicit Pittacus, moribus imperium docere. Et quicquid Principes faciunt, dicit Quintil. decl. 9. præcipere videntur. Vita splendor, & claritas, ait S. Basil. in Psalm. 1. plerosque eorum, qui proni & lubrici sunt ad peccandum, ad consimilem emulationem invitati. Sicut enim bona Principis vita, scripsit Egesip. lib. 2. de excid. Hierosolym. cap. 5. probitatis quedam præscriptio, & per universos forma vivendi est, ita Imperatoris colluvio lex flagitorum est. Studiose plerique, ait Cicero lib. 1. de offic. facta Principum imitantur. A capite, ait Seneca lib. 2. de clem. cap. 2. bona valetudo. Nam, ut dicit S. Gregor. lib. 24. moral. c. 10. Non debet hominum ducatum suscipere, qui nescit homines bene vivendo prævenire. Nihil enim magis est, quod ad pietatem, & Dei cultum alios assidue instruat, quam eorum vita & exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt. Concil. sess. 22. de reform. c. 1. Unde Jesus Dominus noster cœpit primum facere, & postea docere, Act. 1. & Apost. ad Hebr. c. 9. Si ipsi filii ejus sumus, quæ ipse facit, imitari debemus, c. Dominus, in fine, 56. dicit. ut cæteri humilitatis, & virtutis exempla petere possint, nihil permittendo, quod à sancto instituto sit alienum. Concil. Trid. sess. 25. de reform. c. 1. respi-ciendo etiam ad exempla, ut à nobis sequantur, ex illo Ezech. cap. 47. abstinenti in factis & diëtis non solùm ab omni malo, sed ab omni, quod speciem habet mali, id enim specialiter vitare debent viri perfecti, ut dicit text. in Clem. exiit è Paradiso, §. cum annuis, do verb. signific. Cùm ipsorum sit proprium facere, exemplique monstrare: non more Phariseorum, qui al-ligant onera gravia, imponentes ea humeris homi-num,

num, sed digito suo nolunt ea movere, Matth. 23. & S. Bernard. in festo omnium Sanctorum, serm. 1. Memen-
to voce tua dare vocem virtutis, ut opera verbis concin-
nant, & verba operibus: & ut cures primum facere,
quam docere: namque pulcherrimus est ordo, & salu-
berrimus, ut onus, quod portandum imponis, tu prior
portes, & ex te discis qualiter aporteat alios moderari,
ut sic oves commissas arguere possis, c. 2. 25. dist. quia (ut
dicit Gregor. lib. 23. moral. §. 36. relatus in e. hoc habet
proprium, 46. dist.) doctrina tanto vehementius elationis
fugit vitium per cognitionem, quanto ardenter suorum
verborum jaculis magistrum sequitur elationis. Pralatus
igitur, ut dicit Gregor. in suo Pastorali, plus occidit
exemplo, quam gladio. Panuin. de visitat. part. 1. quest. 9.
num. 29. v. r. & dicit. Et plus peccant exemplo, quam
culpa. Joan. Lecirier in tract. de primogen. lib. 1. quest. 9.
quia ipsorum factum de facili trahitur in exemplum
a subditis, t. migne, de voto, juxta illud Ecclesiast. 10.
secundum judicem populi, sic & ministri ejus, &
qualis rector civitatis est, tales inhabitantes in ea,
c. precipue, 11. quest. 3. & ideo subditorum errata Præ-
latis imputantur, t. quicquid, 2. quest. 1. c. irrefragabili,
de offic. Ordin. Quomodo enim Præses Ecclesie potest
auferre malum de medio ejus, qui in delicto simili
corripuit, aut qua libertate corripere peccantem po-
test cum tacitus sibi ipse respondeat, eadem admisisse,
qua corripit, c. u. 25. dist. Nullum, inquit B. Gregor.
homil. 17. in Evangel. puto Fratres charissimi ab aliis
majus prajudicium, quam a Sacerdotibus tolerat Deus,
quando eos, quos ad aliorum correctionem posuit, dare
de se exempla pravitatis cernit, quando ipsi peccavimus,
qui compescere peccata debuimus.

²⁴ Pralatus peccans, ut dicit Gregor. part. 3. adm. tot
mortibus dignus est, quot ad subditos suos perditionis
exempla transmittit. Unde tanto cautius debet se a pec-
cato custodire, quanto peccando non solus tantum
moritur, sed omnium animarum, quas pravis exem-
plis destruit, reus est: & S. Chrysost. lib. 6. post med.
de Sacerdot. peccatum illius, qui aliorum curæ præ-
fectus est, pestilentissimum esse scribit, & quidam
modernus ait, non ita atramento infici pannum, aut
lanam, sicut illius culpa in alios per vadit, qui illius
fidei crediti sunt.

²⁵ Sunt nonnulli, ut ait Greg. lib. 1. Pastor. cap. 2. qui
solerti cura spiritualia præcepta persecutantur, sed quæ
intelligendo penetrant, vivendo concilcant: repente
docent, quæ non opere, sed meditatione didicerunt,
& quod verbis prædicant, moribus impugnant. Unde
fit ut cum Pastor per abrupta graditur, ad præcipitum
grex sequatur. Hinc nanique per Prophetam Ezech.
c. 34. Dominus contra contemptibilem Pastorum scien-
tiam queritur, dicens: Cum ipsi limpidissimam aquam
biberetis, reliquam pedibus vestris turbabatis; &
oves, quæ conculeata pedibus vestris fuerant, pasce-
bantur, & quæ pedes vestri turbaverant, hæc bibeant.
Aquam limpidissimam Pastores bibunt, cum fluenta
veritatis recte intelligentes; hauriunt: sed eandem
aquam pedibus perturbare, est sanctæ meditationis stu-
dia male vivendo corrumpere. Aquam scilicet Pasto-
rum tu: batam pedibus oves bibunt, cum subiecti qui-
que non sentantur verba quæ audiunt, sed sola quæ
conspiciunt exempla pravitatis imitantur. Qui cum di-
cta situnt, & per opera pervertuntur, quasi corruptis
fontibus in potibus lutum sumunt. Nemo amplius no-
cet in Ecclesia, quam qui perversè agens, nomine, vel
ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque hunc
redarguere nullus præsumit, & in exemplu culpa tanto
vehementer extenditur, quanto pro reverentia ordini s
peccator honoratur. Qui ergo ad Sanctitatis speciem
deductus, vel verbo cæteros destruit, vel exemplo, me-
lius profecto fuerat, ut hunc ad mortem sub exteriori
habitu terrena acta constringerent, quam sacra officia
in culpis cæteris imitabilem demonstrarent, &c.

Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

Idem Gregor. apud Gregor. VII. lib. 2. dist. epist. 34. ²⁶
ante finem, sic ait: Malis subesse Pastoribus quid aliud
est, nisi ut plebs postulanda prædonibus permaneat, & inde
sumat interitum, unde protectionis debuit habere subsi-
dium? Sacerdotes enim mali causa sunt ruine populi. Con-
tra quos Isid. de summo bono c. 36. in hæc verba: Pleri-
que Sacerdotes, & Clerici prævivi viventes, forma ceteris
in malum existunt, qui in bonis exemplum esse debuerant.
Hi enim quoscumque exemplo mala conversationis sua
perdunt, de illis rationem sine dubio reddituri sunt. Eo
carnalium prepositorum exemplo plerumque fit vita de-
terior subditorum, & plebis merito sunt tales Sacerdo-
tes, qui exemplo deteriori populum destruant, non adi-
scendent: ex merito enim plebis nonnunquam Episcopi deprav-
antur, quatenus proclivius corrunt qui sequuntur, ca-
pite languente, cetera corporis membra inficiuntur.
Unde & scriptum est Esai. 1. Omne caput languidum, &
omne cor mœrens, a planta pedis usque ad verticem, non
est in eo sanitas. Caput enim languidum, doctor est
agens peccatum, cuius malum ad corporis pervenit, dum
eo vel peccante, vel prævivi docente, pestifer languor ad
plebes subditas transfit. Deteriores sunt, qui sive doctri-
nis, sive exemplis vitam moresque bonorum corrupti-
punt, quam qui substâias aliotum, prædictaque diripiunt.
Grandis, inquit Hieronym. in c. 44. Ezech. dignitas Sa-
cerdotis, sed grandis ruina si peccet: letamur ad ascen-
sum, sed timeamus ad lapsum; non est tanti gaudii ex-
celsa tenuisse, quam mœroris de sublimibus corruisse.
Nec enim solum pro delictis nostris reddemus rationem,
sed pro omnibus quorum abutimur donis, & nequaquam
sumus de eorum salute soliciti.

Porro cum Princeps id sit Reip. quod oculus cor-
pori, quod intellectus animæ, Hect. Pin. in Ezech. 38.
Chrysost. in Matth. homil. 1. eum sicuti si nitidus
fuerit, subditorum corpus illustrare, sic & si sordidus,
obumbrare totum est necesse; fermenti instar, quod
quamvis modicum, totam inficit miasma; Apost. 1.
ad Corinth. 5. & ad Galat. 5. Sicut igitur oculo cæco,
sicut intellectu obfuscato, neque corpus videt, neque
animæ intelligit: sic & Principe corrupto, Reip. nulla
salus. Nam si lumen, quo clarificatur, tenebrae sunt, te-
nebrae ipsæ quantæ erunt? Certe est enim delin-
quente Principe, populum effici delinquentem, delicto
tamen longè graviore solius ipsius, quam populi uni-
versi existiando.

Quid sunt Episcopi, quærit Gregor. ad Episcopum ²⁸
Constantinopol. nisi astra eteli, quorum vita simul &
lingua inter peccata, errorésque hominum, quæsi in-
ter noctis tenebras lucent. Hinc Bernardus epist. 1. 27.
ad Guillelmum Comitem, ita dicit: Si quis de populo de-
viat, solus perit, error Prælati multos involvit, & tantis
obest, quantis præst. Quocirca tot mortibus dignus est
judicandus improbus Princeps, quot subditos ad perditionis
exempla transmittit, sicuti & tot glorie coronis pro-
bus, quot adificationis. Gregor. in Pastor. p. 3. c. 1. ad-
mon. 5. relatus in c. præcipue, 11. quest. 3. Quod autem
quot subditos habet, tot interemit; tot enim spirituum sin-
gulis exemplis est homicida, quot præst: quot inieritibus
interimendus, cogita.

Ex dictis opportunè queri potest; an ad officium ²⁹
pastorale dignus eligi possit, an dignorem eligere te-
nieamur? Ad cuius questionis decisionem præmitten-
dum est cum Rebello de obligat. justit. part. 1. lib. 3:
quest. 2. num. 1. quem refert Campan. in diversorio juris
Canonici rubr. 7. cap. 6. num. 73. quod dignus vocatur
quicumque habens sufficientiam; & omnes partes ad
prædicta munera, prout opertet; ministranda, licet
comparatione alterius majorē sufficientiam ha-
bentis (qui hoc casu dicetur dignior) utiliusque ad-
ministratifi, minus dignus existat. Quo supposito, re-
licitis multis, quæ ad hoc propositum adducunt ex for-
te sacrae Scripturæ, & ex Lége naturali Alex. Rau-
dens. Pisana decis. 34. in princ. & à num. 179. Rebello
dist.

dict. lib. 3. quest. 4. videtur dicendum, quod quamvis alicui negotio præfectum eligere debens satis officio suo functus esse videatur, si dignum hominem pro negotii conditione præfecerit, ad Episcopale tamen officium, cum reliqua omnia longè supéret, non modò dignum, sed etiam dignissimum esse destinandum, & maximis rationibus comprobari, & sacratum literarum apertissimis testimoniis demonstrari satis potest. Sed lectorein remitto ad Homobon. de statib. humanae vite, p. 1. c. 5. Campan. divers. Juris Canon. rubr. 6. cap. 3. à n. 32. Stephan. Gratian. discept. forens. c. 21 r. n. 10. 20. & 31. cum seqq. Velasq. de privileg. pauperum p. 1. c. 7. num. 2. novissime Mich. Ferr. de præcedent. Eccles. q. 25. à n. 4.

50 Trina illa Domini Salvatoris interrogatio, *Ioan. 21 r.* abunde sane nostrum probat institutum, qua non quidem simpliciter, sed per comparationem cautè, & vigilanter interrogat: Simon Joannis, diligis me plus his? hac enim prima Pastoris Ecclesiastici electione formam cæteris præscribere volens, non simpliciter interrogat, Diligis me? sed, Diligis me plus his? ut videlicet non pari virtute, & charitate fulgentem, sed cæteros antecellentem ad tantum hoc munus deligendum esse declareret. Natura enim ipsa dictare videntur, ut qui aliis officio, ac dignitate præferri debet, cæteros vitae splendore anteeat, quemadmodum Pastor grege suo præstantior, & dux milite suo fortior, & Rex subditis suis debet esse sublimior. Qui ergo majorem in Pastore, quam in ovibus charitatem ante electionem requisivit, aperè docuit digniorem sanctiorēque subditis esse debere, qui eis regendis, atque dirigidis præficeretur. Quomodo enim, ut D. Ambrosius ait, credam eum consilio superiorem, quem videam moribus inferiorem? Supra me debet esse, cui me committere paro; cuius rei cum multa quidem, & præclara exempla adduci possint, nullum tamen aut magis, aut illustrius est, quam ipsius Dei Opt. Max. qui cum Ecclesiæ suæ providere Pontificem, & Pastorem voluisse, eum elegit, quo neque in cœlo, neque in terra ullus erat dignior; nempe unicum filium suum, quem non modò auctorem salutis nostræ, sed etiam Pontificem, Summuque Sacerdotem in mundum destinavit, cum tamen alios ad hoc ipsum delegare potuisset. Quod idem ipse Filius per Elaiam cap. 23. significavit, dicens: *Ego sum, Ego sum, qui deleo iniquitates tuas proprie me*: ubi alias interpres evidentius vertit: *Ego, Ego, ille ipse sum, qui deleo, &c.* ut aperte intelligas, nulli alii medendi peccatis nostris curam creditam fuisse, quam ipsi unigenito Filio Dei. Si igitur Deus Pater tanti animarum nostrarum salutem fecit, ut cum Angelos, aut Archangeli, aut Sanctissimos Patres ad hoc destinare potuisset, omnibus his prætermis, eum elegit, quo dignior esse, aut cogitari nemo potest; qua, quæso, fronte tu in Vicarium, & successorem Superni hujus Pontificis indignorem eligas, cum possis eligere digniorem? Cur minoris facias, minusque charam ipse habeas salutem tuam, quam ille habuit, ad quem nihil salus tua pertinebat? Super Apostol. veritatem est quemquam inconsiderare, subito, temere, sine diligenti vita, doctrinæque exploratione ordinari; *1. ad Timoth. 5. ibi: Manus citio nemini imposueris.* S. Chrysost. homil. 16. in *1. ad Timoth. ita* dicit: *Quid sibi vult citio? Non ex prima statim probatione, nec secunda, nec tertia, sed ubi consideratio diuturna præcessit, exactissimaque discussio, huic imponito manus.* Neque enim ea res periculo caret, eorum enim, que ille peccaverit, tu quoque pœnam dabis.

41 Qua in re Concilium Trident. sess. 24. de reformat. cap. 1. eos peccare mortaliter, & peccatis alienis communicare asserit, qui digniores, & Ecclesiæ magis utiles Pastores præficerè non curaverint, his verbis: *Si in quibuslibet Ecclesiæ gradibus providenter, scien-*

terque curandum est, ut in Domini domo nihil sit inordinatum, nihilque præpostorum, multo magis elaborandum est, ut in electione ejus, qui supra omnes gradus constituitur, non eretur. Nam totius familie Domini status, & ordo nutabit, si quod requiritur in corpore, non inveniatur in capite. Unde etiæ alias Sancta Synodus de promovendis ad Cathedrales, & superiores Ecclesias nonnulla utiliter decrevit, hoc tamen munus hujusmodi esse censet, ut si pro rei magnitudine expendatur, nunquam satis cautum de eo videri possit. Itaque statuit, ut cum primùm Ecclesia vacaverit, supplicationes, ac preces publicè, privatimque habeantur, atque à Capitulo per civitatem, & diœcensem indicantur, quibus Clerus, populusque bonum à Deo Pastore valeat impetrare. Omnes vero, & singulos, qui ad promotionem præfendorum quocumque jus quacumque ratione à Sede Apostol. habent, aut aliquin operam suam præstant, nihil in iis præsenti temporum ratione innovando, horitur & monet, ut in primis meminerint nihil se ad Dei gloriam, & populorum salutem utilius posse facere, quam si bonos Pastores, & Ecclesiæ gubernandæ idoneos promoveri studeant: eosque alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores & Ecclesiæ magis utiles ipsi judicaverint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis præfici diligenter curaverint. Hactenus Concilium. Et ad hoc propositum S. Hieron. in commentar. ad c. 1. epist. ad Tit. sic ait: *Moyses amicus Dei, cui facie ad faciem Deus loquutus est, potuit utique successores principatus filios suos facere, & potuit propriam relinquere dignitatem; sed extranetus de alia Tribu eligitur Iesus, ut sciremus principatum in populos, non sanguini, aut humano affectui deferendum esse, sed vita.*

*Optime S. Thom. 2. 2. quest. 185. art. 3. circa aliuditionem alicujus ad Episcopatum, aliquid considerat ex parte ejus, qui assumitur, & aliquid ex parte illius, qui assumit. Ex parte enim ejus qui assumit vel eligendo, vel providendo, requirit quod digniora eligat, & meliorem assumat, quoad regimen Ecclesiæ, qui scilicet possit eam & instruere, & defendere, & pacifice gubernare. Unde contra quosdam S. Hieronym. dicit, quod quidem non querunt eos in Ecclesiæ columnas erigere, quos plus cognoscunt Ecclesiæ prodesse, sed quos plus ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis deliniti, vel dediti, vel pro quibus maiorum quispiam rogaverit, ut deteriora taceam, qui ut clerici fierent, muneribus impetrarunt. Ex parte vero ejus, qui assumitur, requiritur ut nulla vitiorum nota sit maculatus: gravius enim condemnabitur, qui indignus suscepit quod non meretur. Qui regimen Sacerdotis contendit appetere; ante in se discutiat si vita honori sit congrua: plerique Sacerdotes suæ magis utilitatis causa, quam gregis præesse desiderant. Quomodo autem vites suas periclitari, & expendere debeant, docet S. Gregor. in præfatione sui Pastoralis, dicens: *Cum rerum necessitas exposcit, pensandum valde est ad culmen quisque regiminis qualiter veniat, atque ad hoc ritè perveniens, qualiter vivat; & bene vivens, qualiter doceat; & rectè docens infirmitatem suam quotidie quamvis valet consideratione cognoscat: ne humilias accessum fugiat, aut præventioni vita contradicat, aut vitam doctrina destituat, aut vitam præsumptio extollat.* Nunc vero ut prosint, Præsules fieri non cupiunt, sed, magis ut divites fiant, & honorentur; suscipiunt enim sublimitatis culmen non pro Pastorali regimine, sed pro solius regimine, vel honoris ambitione, atque abjecto opere dignitatis, solam nominis superbè apperunt dignitatem. Hi ubi primùm cognoscuntur, rejiciendi; illi vero, qui antequam altissimum dignitatis gradum obtinuerint, omnibus virtutibus prædicti videbantur, &*

postea in regimine alii apparent, non eligentis culpas imputari debet; quemadmodum enim agnoscere non potes sit, necone integrum vas, nisi illud liquore impletatur; sic nec hominem, nisi illi gubernandi munus fuerit commendatum.

- ³³ Dubitari non abs re potest, an Cardinales peccato commaculentur, restitutioneque vinciantur, qui non impediunt nominatum, si alterum dignorem arbitrentur? Ad quod dubium perdoctè quidem responderet Paleot. in tract. de Sacr. Conf. consult. p. 4. q. 1. vers. quo loco, & ait ad Cardinalitiam authoritatem & officium non propriè pertinere aliquem ad Episcopatum admittere, sed tanquam Papæ consiliarios non ulterius obligari, quām ut ad eas res, de quibus à Papa requirantur, & consuluntur, fidele præstent responsum, per text. in cap. fund. menta, §. decet, de elect. 6. itaque cū Pontifex in Episcoporum promotione non aliud ab ipsis Cardinalibus exquirat, quām iudicium, si propositum Episcopali dignitate dignum arbitrentur; ideo non ad aliud obligantur, quām ad interrogata respondere, illumque approbare; si ita credant: imò & Cardinales omnes tutam respondendi, ferendique suffragii sui rationem colligere posse addit ex testimoniois quatuor Cardinalium in publicam formam redactis, & ab eis subscriptis, quibus inquisitio committitur de promovendi qualitatibus.

G L O S . I V .

Unius uxoris virum.

S U M M A R I U M .

- 1 Rationes expenduntur quare bigamos ad Ecclesiasticos Ordines ascendere non conveniat.
- 2 Filios habens non potest habere frontem alios de incontinentia redarguendi.
- 3 Castitatis eminentiam inter omnia virtutum ornamenti debet Episcopus habere.
- 4 Continencia, & cælibatus non est per se de jure divino Sacris Ordinibus annexus.
- 5 Conjugatus nullo modo potest in Episcopum eligi, etiamsi ejus uxor ætate proiecta, nec suspecta de incontinentia, castitatem in seculo vovere, sed requiriatur ut ea simpliciter religionem profiteatur.
- 6 Filios habens an possit in Episcopum eligi, quæstio est dubia, pro parte affirmativa rationes expenduntur.
- 7 D. Petrus uxorē habuit, & ex ea filiam Petronillam.
- 8 Clemens IV. & Alexander VI. filias habuerunt.
- 9 Expenduntur rationes pro contraria opinione.
- 10 Amor paternus omnem alium vincit.
- 11 Eli ob suos filios in via Domini non ambulantes privatus fuit Sacerdotio.
- 12 Priorem sententiam sequimur, & contrariis fundamentis respondeatur.

Cum bis conjugatus non possit aptè significare unionem Christi cum Ecclesia unica sua sponsa, quia non esset unicus, ex quo divisit carnem suam in plures, cap. acutius, 26. distinet. cap. debitum, & ibi glossa verbo Sacramentum, de bigamis; ideo noster Apostolus dicit ut is Episcopus ordinetur; quem unius uxoris virum fuisse, aut esse constituerit: tam sacra semper habita est ista præceptio, ut etiam de muliere Sacerdotis eligendi eadem intelligeretur servanda conditio, ne forte illa prius, quām in matrimonium ejus veniret, qui aliam non habuisset uxorem, alterius viri esset experta conjugium. Si etenim in veteri Testamento Levit. 21. haec Sacerdotalium conjugiorum forma fer-